
 
 

Specializzazioni: ELETTRONICA - INFORMATICA – MECCANICA E MECCATRONICA  

Viale Gramsci, 40 - 76123 ANDRIA (BT) - Tel. Segreteria 0883/599941 -  Fax  0883/594578 - C. F. 81006150726    

Email: batf060003@istruzione.it – PEC: batf060003@pec.istruzione.it – Web: www.itisandria.gov.it 

 

Prot. n. 9157/4.1.i        Andria, 20 novembre 2018 

      

 

All’Albo ed al sito web dell’Istituto 

     

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa Triennale; 

 

CONSIDERATA la necessità di richiedere preventivi ad Agenzie specializzate per 1’organizzazione di 

viaggi di istruzione; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l'articolo 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo — contabile delle Istituzioni Scolastiche”, in particolare gli 

artt.  31 e segg. che regolano l'attività negoziale delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO l'art. 32. comma 2, del D.Lgs. 19 aprile n. 50 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima de1l'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC redatti e alle “procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 

VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2018 Progetto P01 “Visite e viaggi di istruzione”, 

approvato in data 22 dicembre 2017 dal Consiglio d’Istituto Delibera n. 63; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio in narrativa, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

 

 

 
 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 

“SEN. ONOFRIO JANNUZZI” 

http://www.itisandria.gov.it/


 

 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “SEN. ONOFRIO JANNUZZI” 

 

  

2 
 

Art. 2 - Oggetto 

L’avvio della manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare alla gara, rivolta 

ai soggetti che avranno manifestato il proprio interesse, per l'affidamento del servizio di organizzazione di 

quanto di seguito riportato:  

a) fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento dei seguenti viaggi 

di Istruzione: 

METE VIAGGI D’ISTRUZIONE A.S. 2018/2019 

Lotto n. META GG CLASSI PERIODO 

1A 
Milano  

Fiera Expo Elettronica 

4 giorni 
e 

3 notti 
6 16/01/2019 – 19/01/2019 

2A Roma c/o Camera deputati 
2 giorni 

e 
1 notte 

2 30/01/2019 – 31/01/2019 

3A Roma c/o Senato 
2 giorni 

e 
1 notte 

2 GENNAIO - MAGGIO 

4A 
Maranello, Modena oppure 

Bologna e dintorni 

3 giorni 
e 

2 notti 
4 GENNAIO - MAGGIO 

5A Torino e dintorni 
4 giorni 

e 
3 notti 

2 GENNAIO - MAGGIO 

6A Friuli Venezia Giulia 
6 giorni 

e 
5 notti 

2/3 GENNAIO - MAGGIO 

7A 
Estonia 

partecipazione fiera JA Tallinn 
Volo + 2 notti (*) 1 07/02/2019 - 11/02/2019 

8A 
Lituania 

partecipazione fiera JA Kaunas 
Volo + 2 notti (*) 1 26/03/2019 – 30/03/2019 

9A 
Lettonia 

partecipazione fiera JA Riga 
Volo + 2 notti (*) 1 08/04/2019 – 12/04/2019 

(*) le ulteriori n. 2 notti sono coperte dall’organizzazione locale. 
 
 

b) fornitura del servizio di trasporto per i seguenti viaggi di istruzione che potranno svolgersi nel 
periodo gennaio 2019 – dicembre 2019 (LOTTO B): 
 

PROVINCIA/REGIONE META ORARIO PARTECIPANTI 

 
 

1B 
TRASPORTO 

PROVINCIA BA E/O 
BAT 

 
 
 
 
 

BARI 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

BARI 07:00 – 21:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

BARI 13.30 – 20.00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

BARI “TELECOM” 08:00 – 15:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

BARI “CNR, TECNOPOLIS” 08:00 – 15:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

BARI (COMPETIZIONE 
REGIONALE) 

08:00 – 19:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

BARI “BOSH” 08:00 – 14:00 30 persone (alunni e docenti) o 



 

 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “SEN. ONOFRIO JANNUZZI” 

 

  

3 
 

 
 
 
 
 
 

1B 
TRASPORTO 

PROVINCIA BA E/O 
BAT 

54 persone (alunni e docenti) 

MOLA DI BARI “SITAEL” 07:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

MOLA DI BARI 07:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

CONVERSANO 
“TELENORBA” 

08:00 – 19:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

MINERVINO “PARCO 
EOLICO” 

08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

CORATO 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

CORATO “CASILLO” 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

CANNE DELLA BATTAGLIA 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

TRANI 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

2B 
TRASPORTO REGIONE 

BASILICATA 

MELFI “SATA” 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

MATERA “COMER” 06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

3B 
TRASPORTO REGIONE 

CAMPANIA 

PRESENZANO – CASERTA 
“CENTRALE ELETTRICA” 

06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

CASERTA + APPLE 06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

ERCOLANO 
06:00 – 22:00 30 persone (alunni e docenti) o 

54 persone (alunni e docenti 

POMPEI 
06:00 – 22:00 30 persone (alunni e docenti) o 

54 persone (alunni e docenti 

PESTUM 06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

POSITANO 06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

4B TARANTO 06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

5B LECCE 06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

6B EGNATIA 06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 
54 persone (alunni e docenti) 

 

c) fornitura del servizio di trasporto per i viaggi di istruzione che potranno svolgersi nel periodo 
gennaio 2019 – dicembre 2019 con riferimento a mete diverse da quelle indicate al sub b) e da 
effettuarsi per le seguenti percorrenze (i chilometri comprendono anche il viaggio di ritorno) (LOTTO 
C):  
 

PERCORSO MEDIO A/R ORARIO PARTECIPANTI 

FINO A 30 KM. 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 54 persone 

(alunni e docenti) 

FINO A 60 KM. 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 54 persone 

(alunni e docenti) 

PERCORSO MEDIO A/R ORARIO PARTECIPANTI 



 

 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “SEN. ONOFRIO JANNUZZI” 

 

  

4 
 

FINO A 120 KM. 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 54 persone 

(alunni e docenti) 

FINO A 180 KM. 08:00 – 14:00 
30 persone (alunni e docenti) o 54 persone 

(alunni e docenti) 

DA 0 A 200 KM. 06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 54 persone 

(alunni e docenti) 

DA 0 A 500 KM. 06:00 – 22:00 
30 persone (alunni e docenti) o 54 persone 

(alunni e docenti) 

 

Art. 3 - Modalità di selezione degli operatori economici 

Si procederà con l’emanazione di apposita manifestazione di interesse a seguito della quale saranno 

consultati almeno n. 5 (cinque) operatori economici, rispettando il principio di rotazione e risultati idonei alla 

fornitura, ai quali verrà inviata apposita lettera invito a presentare offerte. 

La Manifestazione di interesse dovrà essere redatta in lingua Italiana utilizzando esclusivamente il modello 

predisposto, sottoscritta digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante e dovrà pervenire entro e 

non oltre le ore 12:00 del giorno 03/12/2018. La domanda deve essere recapitata a Questo Istituto 

Scolastico esclusivamente mediante PEC all’indirizzo: batf060003@pec.istruzione.it  

Tale termine è da intendere come perentorio, qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale sopra 

indicato, comporterà l’irricevibilità della medesima e la conseguente impossibilità dell’operatore mittente a 

partecipare alla successiva gara. 

Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti stabiliti, che hanno aderito alla manifestazione di 

interesse fossero in numero superiore a 5 (cinque), la Stazione appaltante, rispettando il principio di 

rotazione, individuerà i concorrenti da invitare mediante sorteggio. Qualora, viceversa, il numero di operatori 

economici in possesso dei requisiti sopraindicati dovesse risultare inferiore a 5 (cinque), la Stazione 

appaltante integrerà le imprese necessarie per il raggiungimento del numero minimo di 5 con un’indagine 

informale di mercato e consultazione dell’elenco fornitori. 

 

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 

La gara in narrativa verrà aggiudicata, alla luce di quanto sopra esposto, in base al criterio del prezzo più 

basso. 

 

Art. 5 - Lettera invito 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni inerenti la procedura saranno forniti agli operatori economici in 

maniera più dettagliata nella lettera di invito, che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, si individua quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fortunata TERRONE. 

 

Art.  7 - Pubblicazione 

La presente determina sarà pubblicata nel sito internet di Questo Istituto scolastico nella sezione “Albo on-

line”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Fortunata TERRONE 

Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico 
ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 

 

mailto:batf060003@pec.istruzione.it

